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Mallrat – Commodities   

              Dje              Sot Ndryshimi 
Ari 2327.3 2302.12 -1.08% 
Argjend 27.20 26.85 -1.29% 
Brent Crude 87.00 87.17 0.20% 
WTI Crude 81.90 82.05 0.18% 

 
Valutat – Currencies 

 Dje                 Sot Ndryshimi 
EURUSD 1.0655 1.0647 -0.08% 
EURCHF 0.9717 0.9720 0.03% 
EURGBP 0.8627 0.8626 0.00% 
EURALL 101.0627 101.2210 0.16% 
EURTRY 34.6409 34.6993 0.17% 

 
Indekset – Indexes 

       Dje   Sot Ndryshimi 
DXY        1.0643  1.06 0.04% 
VIX 0.97 0.97 -0.38% 
S&P 500 0.86 0.86 0.06% 
NASDAQ 101.21 101.35 0.13% 
Dow & Jones 34.69 34.80 0.32% 
DAX-Gjermani 17,737.36 17,860.80 0.70% 
FTSE 7,895.85 8,023.87 1.62% 
NIKKEI 37,438.61 37,552.16 0.30% 
SSE-Shangai 3,044.60 3,022.97 -0.71% 

 

Normat e Interesit te obligacioneve – Bond’s IR 

 Dje Sot Ndryshimi 
SHBA 10 vite 4.61 4.61 0.09% 
SHBA 2 vite 4.97 4.98 0.10% 
Gjermani 10 vite 2.49 2.48 -0.24% 
Gjermani 2 vite 2.97 2.91 -1.75% 
Burimi: Bloomberg 

DXY (U.S Dollar Index) – Indeksi qe tregon vleren e valutes se 
dollarit amerikan kundrejt valutave te tjera 
VIX (Volatility Index) – Indeksi qe tregon paqendrueshmerine 
e vleresim te tregut nga luhatjet e pritura ne indeksin S&P 
S&P 500 – Indeksi i 500 kompanive tregtuese me te medha ne 
Shtetet e Bashkuara te Amerikes 
NASDAQ – Indeks ne te cilin tregtohen me shume se 3,000 
aksione ne SHBA 
DJIA – Indeksi i 30 kompanive me te medha qe tregtojne ne 
NYSE dhe NASDAQ 
DAX – Indeksi i aksioneve gjermane, rreth 30 kompanive 
FTSE – Indeksi i 100 kompanive me te medha ne Londer                      
US Treasury Yield - Kurba e yield-eve 
NIKKEI – Indeksi i aksioneve japoneze 
SSE – Indeksi i Shangait ne Kine 
 

LAJMET SOT 

 

➢ DNB, banka me e madhe e Norvegjise, raportoi 

nje fitim neto me te madh se sa pritej te marten 

dhe tha se besonte se ekonomia norvegjeze po 

shkonte drejt nje uljeje te bute 

 

➢ Nje aleat i presidentit Vladimir Putin 

paralajmeroi Evropen te marten se Rusia tashme 

ka hartuar legjislacionin per t'u hakmarre per 

afro 300 miliarde dollare te aseteve ruse qe 

konfiskoheshin nga Perendimi dhe perdoreshin 

per te ndihmuar Ukrainen 

 

➢ Mbikeqyresi financiar gjerman BaFin ka 

urdheruar Commerzbank te paguaje nje gjobe 

prej 1.45 milione euro (1.55 milione dollare) per 

shkeljen e detyrimeve te saj kunder pastrimit te 

parave 

 

➢ Zyrtaret e Bankes Qendrore Evropiane po i 

permbahen planeve per te ulur normat e interesit 

disa here kete vit, edhe pse inflacioni me i larte i 

SHBA vonon nje orientim drejt politikes me te 

lirshme te Rezerves Federale te SHBA-se dhe 

tensionet ne Lindjen e Mesme i mbajne çmimet e 

naftes te larta 

 

➢ Nje dollar i forte e beri jenin te bllokuar prane nje 

niveli te ulet te ri 34-vjeçar te marten, duke i 

mbajtur investitoret ne vezhgim te rritjes se 

nderhyrjes ndersa shikonin perpara raportit kyç 

te inflacionit te SHBA-se dhe vendimit te Bankes 

se Japonise per normen kete jave 



 

 

Kalendari Ekonomik (ngjarjet) 

Vendi Data Ngjarja 

Evrope 
Mbreteria e Bashkuar 
SHBA 

04/23/2024 
04/23/2024 
04/23/2024 

Indeksi PMI i perbere ne Eurozone  
Indeksi PMI i sherbimit ne Mbreterine e Bashkuar  
Indeksi PMI i perbere ne SHBA 

PMI - Indeksi i menaxhereve te blerjeve 

Burimi:Bloomberg 

 

 
 

LAJME TE PERGJITHSHME 

 

➢ Çmimet e naftes u rriten te marten, pas renies ne 

seancen e meparshme, teksa investitoret 

vazhduan te vleresonin rrezikun nga shqetesimet 

gjeopolitike ne Lindjen e Mesme 

 

➢ Ministria e Financave e Kines tha se mbeshtet 

lejimin e bankes qendrore per te blere dhe shitur 

bono qeveritare, duke riafirmuar nje koment te 

presidentit Xi Jinping qe ndezi spekulimet e 

tregut per nje ndryshim te strategjise monetare 

 

➢ Abu Dhabi po shet eurobondet e para qe nga viti 

2021. Emirati i pasur me nafte, i vleresuar me AA 

ose ekuivalentin e tij nga te tre kompanite 

kryesore te vleresimit, po leshon nje marreveshje 

dollaresh me keste prej pese, 10 dhe 30 vjetesh, 

sipas nje personi te njohur me kete çeshtje 

 

➢ Disa kreditore te shkembimit te kriptove Mt. Gox 

thane se moren perditesime mbi pretendimet e 

tyre, duke treguar se zyrtaret qe mbyllin 

platformen po shtojne perpjekjet per te kthyer 

nje rezerve Bitcoin prej 9 miliarde dollaresh 

EKONOMIA NE KOSOVE 

 

➢ Ne Kuvendin e Kosoves pritet qe shtate 
komisione parlamentare te mbajne mbledhje e 
rregullta te tyre. Komisioni per Ekonomi, 
Industri, Ndermarresi dhe Tregti, do te shqyrtoje 
raportin me amendamente te Projektligjit per 
regjistrin e pronareve perfitues si dhe shqyrton 
Projekt-rezoluten per Raportin vjetor te 
Autoriteti Rregullativ i Komunikimeve 
Elektronike dhe Postare, per vitin 2022 
 

➢ Njohesit e tregut te banesave dhe te 
paluajtshmerive ne pergjithesi ne vend, pohojne 
perkunder te gjitha sfidave me te cilat po 
perballet ndertimi, eshte njeri nga sektoret me 
te zhvilluar dhe jo vetem ne kreqytet. Statistikat 
e Eurostat-it flasin se ne asnje vend te Europes, 
sektori i ndertimit nuk po lulezon si ne Shqiperi 
dhe ne Kosove 

 
➢ Ministri i Financave i Shqiperise, Ervin Mete, 

nenshkroi me zv.presidenten e Bankes Boterore, 
Antonella Bassani, marreveshjen e financimit te 
projektit “Mjedis i paster dhe i qendrueshem per 
Detin Blu”. Banka Boterore do te jape nje 
financim prej 80 milione dollaresh 

“Nese dikush nuk e di se ne cilin port po lundron, nuk ka ere te favorshme” 
Lucius Annaeus Seneca 



 

Informacion & Paralajmerim 
 
Pergjegjes per kete publikim eshte Banka Kombetare Tregtare Sh.A 
 
Informacioni i perfshire ne kete publikim eshte pergatitur nga Banka Kombetare Tregtare Sh.A vetem per 
qellime informative. Megjithese informacioni ne kete publikim eshte marre nga burime per te cilat ne 
konsiderojme se jane te besueshme, mirepo nuk garantojme se informacioni eshte plotesisht i sakte. 
Banka Kombetare Tregtare Sh.A nuk pranon asnje pergjegjesi per çfaredo humbje qe mund te ndodhe nga 
perdorimi i ketij publikimi, ose qe lind ne ndonje menyre tjeter ne lidhje me kete publikim.  
 
Ky publikim nuk mund te interpretohet si nje keshille per kedo dhe nuk mund te riprodhohet, shperndahet 
ose botohet per ndonje qellim. Informacioni ne kete publikim eshte aktual ne daten e fundit te krijimit, si 
publikim mund te jete i vjeteruar nga zhvillimet qe mund ndodhin pa u ndryshuar publikimi. 


